Số cổ vật này được cất giữ và lưu truyền từ đời ông tổ Diệp Ngộ Xuân (gốc người tỉnh Quảng
Đông, Trung Quốc) của tôi". Và ông kể: "Ngày tôi còn bé, ông nội tôi là Diệp Khải Minh thường hay
nhắc đến câu chuyện thời ông tổ Diệp Ngộ Xuân của chúng tôi đưa gia đình rời quê hương đến mảnh
đất bên bờ sông Hoài này lập nghiệp vào cuối năm Hàm Phong thứ 6 (Bính Thìn - 1856), hành trang
mang theo là một số đồ thờ tổ tiên và vật dụng gia đình. Con cháu dòng họ Diệp vốn mang trong mình
dòng máu thích sưu tầm đồ cổ nên các bảo vật gia truyền luôn được bổ sung với nhiều đồ vật quý hiếm
từ nhiều triều đại khác nhau…".